
 
 

   

 
All’Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  

Alle Scuole dell’Ambito FI04 
Al sito web dell’Istituto  

A tutti gli interessati 
Agli atti 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001, in particolare l’articolo 7;  
VISTO il D.P.R. n. 70 del 2013 
VISTA la Legge n. 145 del 30/12/2018 
VISTO l’art. 36 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  
VISTA la legge n. 244 del 24/12/2007; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326,   recante la disciplina dei compensi 
ai direttori e ai docenti dei corsi di aggiornamento; 
VISTO il  Decreto  Interministeriale n. 129 del  28/08/2018, regolamento recante  istruzioni  
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
VISTA la  Circ. 02 del  11 marzo 2008   della  Presidenza  del  Consiglio dei  Ministri, Dip.to    
Funzione Pubblica, Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni; 
VISTA la legge n. 107/2015, art. 1, commi 70, 71, 72 relativi alla formazione delle reti fra istituzioni 
scolastiche; 
VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, in particolare l’art.1, 
comma 124 che stabilisce obbligatoria, permanente e strutturale la formazione in servizio dei 
docenti di ruolo; 
VISTO il DDG Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana n. 42 del 2.3.2016 con cui vengono definiti   
gli ambiti territoriali della regione Toscana; 
VISTA la  nota  MIUR  2915  del  15/09/2016  recante  “Prime  indicazioni  per  la  progettazione  
delle   attività  di formazione destinate al personale scolastico”;  
VISTA la  Nota  MIUR  n.  31924  del  27.10.2016  avente  ad  oggetto:  “Piano  per  la  formazione      
dei  docenti (2016/2019) - Individuazione delle scuole polo degli ambiti territoriali nota 
AOODGPER prot. n. 28515 del 4 ottobre 2016; 
VISTO il D.M. 797 del 19 ottobre 2016 di adozione del “Piano per la formazione dei docenti 
2016-2019”, come trasmesso con  Nota MIUR n. 3373 del 01/12/2016; 





 
 

   

VISTO il  DDG  Ufficio Scolastico Regionale  per la  Toscana   n.  16595  del  08-11-2016  con  il  
quale questo IS Leonardo da Vinci di Firenze è stato individuato quale scuole polo per la 
formazione della rete di Ambito per la Toscana – Firenze 004; 
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale approvato con Delibera del Consiglio di 
Istituto n. 32 del 28 novembre 2018; 
VISTE le Unità Formative del Piano elaborate dal Comitato Tecnico Scientifico dell’Ambito 004 
Firenze per  l’a.s. 2019/2020; 
CONSIDERATA l’oggettiva assenza di personale interno, in possesso delle comprovate competenze, 
specifiche e trasversali, e particolare professionalità e considerata la struttura del corso che 
prevede l’interazione di diversi esperti tale da garantire una conduzione organica e coordinata ed 
una progettazione condivisa in ogni fase della formazione stessa. 
VISTO il bando di selezione  rivolto a Enti o Associazioni Professionali accreditati presso il MIUR 
prot. 3090 del 16/03/2019 per l’attuazione delle azioni di formazione riferite al “Piano per la 
Formazione dei Docenti  ex Legge 107/2015” per l’a.s. 2018/2019 dell’Ambito Territoriale Toscana 
004 – Firenze Unità Formativa – “Gestione della classe: tecniche di attenzione e impiego corretto 
della voce per un'efficace gestione d'aula” 
VISTO l’art. 7 sulla validità temporale della selezione della graduatoria predisposta tramite il sopra 
citato bando e considerato che l’unità formativa dovrà essere attivata anche per l’anno scolastico 
2019/2020. 
VISTO che, dall’esito della valutazione della commissione, risulta che l’unica candidatura 
pervenuta è pienamente rispondente ai requisiti professionali ed economici previsti dall’Avviso prot. 
3090 del 16/03/2019; 
 
Tutto ciò, visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 
 

DECRETA 
 
La proroga per l’a.s 2019/2020 della validità dell’unica candidatura pervenuta, Associazione 
Professionale Proteo Fare Sapere Firenze,  in esito all’Avviso Pubblico prot. 3090 del 16/03/2019, 
sopra citato, per l’unità formativa   “Gestione della classe: tecniche di attenzione e impiego 
corretto della voce per un'efficace gestione d'aula”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Marco Paterni 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993) 


	Il Dirigente Scolastico
	DECRETA

